78. IN SABVLO] Plinus libro XVII. capite IV. Inuicem sabulum album in Ticinensi, multisque in locis nigrum, itemque rubrum etiam pingui terra permistum, infecundum est. *Dicitur etiam sabulo.* Columella libro IV. cap. XXXIII. de castaneâ: Sablonem humidum vel refractum tophum non respuit.

79. SALONIS] Salo Dalmatarum natale est. Straboni. Est & Salone Plinio vrbis & flumen Dalmatia.

80. IN BREVI LEMBO] *Quis non hereat, legens CAP. XXXI apud Metaphrastem ex versione Herneti, Appellit IIII.* Berbelimnon emporium Dalmatiæ. *Hesi, fateor, & vel ob eum locum Parisis Grecum textum e manuscriptis regis euocari;* in quibus: Eis Berbelimnon ēμπειρον & Δαλματιον γρατις. qui non euariat a versione Herneti, nisi quod habeat Berbelimnon pro Berbelimno. Vereor ut frustra quis portum hunc in Dalmatiæ querat. *Suspicio mihi est, Sophronium, qui hanc Vitam ex Latino Hieronymi Gracè expressit, ex breui lembo Hieronymi fecisse Berbelimnon Berbelimnon.* Nec vanam conjecturam puto. Similem interpretis Graci errorem habes hic ad caput XXI. n. 48.

81. DVORVS HAVD PARVIS MYOPARONI-BVS] Addit Colonensis editio (myoparon genus nauigij est ad cursum & celeritatem paratum) quod haud dubie insertum glossematis loco. Mira hic lectione, qua in MSS. qua editis. Quidam MS. myoparonibus desedromonem occurrisse, denuò hinc inde fluctus vehementes, remiges. Vetus editio: myoparonibus de se dromone occurrisse, denuò hinc inde fluctus verrente remige. Fors dromon interpretatio est myoparonis. Est enim dromon, nauis ad cursum expedita, quales ferè piratica. De myoparone plura in Onomastico.

82. PAPHVM] Duplex Paphus in Cypro insula, Palæpaphos, & Neapaphos. Locus autem, in quo apud Paphum commoratus est Hilarion, Sozomeno libro v. cap. ix. dicitur Xáphveis, Charbyris, Tripartita libro vi. cap. xii. Charybdis, Nicophoro libro x. cap. viii. Charybris.

CAP. XXXV 83. HOC SALAMINA, HOC CVRIVM, HOC LAPETHA] Tres he in Cypro urbes. Alia Salamina & insula & urbs prope Peloponnesum. Aliud quoque Curium in Etolis & Sabinis. Per Paphum autem quod præcessit, & tres has ciuitates totam Cypri insulam designat. Est Salamina ad Orientem, Curium ad Meridiem, Lapetha ad Septentrionem, Paphus ad Occidentem.

CAP. XXXVI 84. QVÆ VOCANTVR BVCOLIA] Veteres editiones Bocholia. alycitant Bacholia. Sed Græcè hic est Bvcolia, ut supra Vita S. Antonij cap. xxiv. ubi Euagrius vertit Pastoralia. Vide ibi dicta ad n. 60. Plnra in Onomastico.

85. ANTAGONISTAS] Colonensis editio addit (aduersarios certaminis) quod interpretamentum est prioris.

CAP. XXXVIII 86. TVNICAM SACCINEAM, CVCVLLAM, ET PALLIOLVM] Hoc Hilarionis legatum, & totus thesaurus. Ipse mox sepeliri vult in tunicâ cilicinâ, cucullâ, & lago rustico. Ne fallare, ut existimes, Hilarioni, quia quadam legat, quedam in sepulturam reservat, duplicita fuisse vestimenta, vel festorum, vel munditia causâ. Non fuere. Constat suprà cap. v. numquam vestem mutasse, nisi cum prior penitus scissa esset. Quare quæ nunc legat, recens ipsi cesserant ex ministri morte, qui ante paucos dies obierat, ut hic habes.

87. ET TOTO CORPORE, QVASI ADHVC VIVERET, INTEGRO] De incorruptis Sanctorum corporibus copiose in Onomastico.

CAP. XXXIX 88. AD ADIVVANDAS ORATIONES SVAS] Discere heretice, Sanctorum orationibus fidelium orationes adiuuari. Augustinus libro xx. cap. xxi. contra Faustum Manichaum triplex commodum in. Martyrum cultu agnoscit: Populus Christianus memorias Martyrum religiosâ solemnitate concelebrat, & ad excitandam imitationem, & ut meritis eorum consocietur, atque orationibus adiuvetur. Chrysostomus libro de Babylâ martyre aduersus Gentiles ex sepulcris Martyrum non unam quoque utilitatem hanriri docet: Ή γόψις τὸ λέγοντα εἰς τὴν ψυχὴν εὔπλοον, καταπλῆτε αὐτὴν ἡ διάνοια, ἡ δὲ αὐτὴ νεκρὸν σωματοῦνται, ἡ παρεστῶτε ἡ δραμένον, ἡ τοιούτη διατὰς ποιεῖ. εἴτα περιδιδύμας πολὺς ὁ τόπος μεθαί, πληρωθεὶς, ἡ ἐπεργάσθι ἡ ἔρη θεούμενος, ἡ τοιούτης

ἀπέργος. Capsulae enim aspectus in animam innadens ipsam percellit & exsuscitat, ac perinde efficit, quasi qui illic mortuus iacet, preces simul fundat, praesensque adesse cernatur: deinde fit, ut qui se sic affectum sentit, mirâ alacritate gestiens, aliisque prorsus quodammodo effectus, ita ex eo loco decedat. Sanctorum igitur frequenta sepultra, Sanctorum venerare reliquias, Sanctorum orationes implora.

Baronius tomo iv Annal. anno Christi ccclxxii. Damasi Papaæ vi. Valentini & Valentis Imp. ix. Hoc ipso, inquit, anno Hilarion præstantissimus monachorum, post innumera miracula edita, clarissimus sanctitate ex hac vita migravit anno etatis sue (ut testatur S. Hieronymus) octogesimo. Ex cuius etiam testificatione colligitur, eumdem hoc ipso anno ex hac vita discessisse: siquidem ipsum tempore obitus Antonij Magni, qui contigit anno xxii. Constantij Imp. (hic est annus Domini ccclvi iiii.) egisse annum etatis lxv. tradit: quibus si addas annos xv. ut peruenias ad lxx. quo obiit, utique deduces annos etatis eius usque ad presentem ccclxxii. Hattenus Baronius. Ex cuius putatione natalis dies Hilarionis statuendus erit anno Christi ccxcii. huic enim numero si octoginta annos addas, quot cum annis vixisse asserit Hieronymus, efficientur ad mortualet eius diem anni ccclxxii. Sed aliter annos Antonij numerandos esse ad Praludia in Antonium monni.